² GAHt, R. 1220, f. 161v.-162.

³ GAHt, Sint-Jan 1564.

⁴ GAHt, R. 1220, f. 256: *Notum sit universis [quod cum] Laurencius Boyen portam lapideam super quam Petrus Scutte morari consueverat, sitam in vico Orthensi inter hereditatem Bodonis de Tiel ex uno^b et inter hereditatem Heilwigis Bauderics et eius liberorum ex alio, cum suis habitacionibus*

Het ging hierbij om de helft van en niet de helft in (de rechten van) de poort. Op 28 april 1453 droeg namelijk Jan van Beek, zoon van wijlen Wellen van Beek, de helft

superius et inferius et cum aliis omnibus suis attinentiis erga opidum de Buscoducis emendo acquisivisset, prout in litteris de magno sigillo dicti opidi continetur; et cum Henricus filius quondam Henrici Matheo octo nonas partes eiusdem porte lapidee dicte communiter Peter Scuts port, site in Buscoducis in vico Orthensi, cum suis attinentiis et iuribus universis eiusdem porte lapidee, prout huiusmodi porta cum suis attinentiis et iuribus ad quondam Laurentium Boyen spectare consueverat, erga Iohannem, Henricum fratres, liberos Iohannis de Ghael, et Iohannem Vos de Uden, filium quondam Gerardi Vos de Venle, pro hereditario censu quinque librarum monete ad censum, et unam nonam partem eiusdem porte erga Katherinam filia Iohannis de Ghael acquisivisset, prout in diversis litteris; et cum Margareta relicta quondam Henrici Matheo medietatem dicte porte hospitali maiori siti iuxta portam Captivorum ad opus pauperum in eius testamento legasset, ut dicebatur in publico instrumento desuper confecto plenius contineri, constituti igitur coram scabinis infrascriptis Rycoldus die Borchgreve et Anthonius vander Oetheren tamquam magistri et rectores pro tempore maioris hospitalis predicti, cum consensu et voluntate provisorum eiusdem hospitalis, supradictam medietatem porte predictae necnon dictum censum quinque librarum, prout illa medietas dicte porte ibidem cum omnibus et singulis suis attinentiis et iuribus pro presenti sita est et prius ad Henricum filium quondam Henrici Matheo, postea ad Margaretam relictam quondam Henrici filii quondam Henrici Matheo soen pertinere consueverat et nunc ad dictum hospitale et pauperes eiusdem hospitalis, simul cum censu predicto pertinere dinoscitur, ut dicebat, hereditarie supportaverunt mihi ad opus conventus sancte Gertrudis ordinis sancti Augusti regularissarum inclusarum, siti in Buscoducis in vico Orthensi nomine directe permutationis facte inter dictos magistros et rectores dicti hospitalis de dicta medietate dicte porte et de dicto censu quinque librarum necnon de hereditario censu decem librarum et quinque solidorum monete et medietate hereditarii census sex librarum dicte monete, quos census decem librarum et quinque solidorum et medietatem hereditarii census sex librarum Lambertus de Doernen ad opus dicti hospitalis erga dictum conventum in dicta permutatione hodierna die acquisierat, cum litteris, aliis et iure, promittentes indivisi sub obligatione omnium bonorum dicte hospitalis, et obligationem et impetitionem ex parte dicti hospitalis necnon ex parte quorumlibet heredum et successorum quondam Henrici et Margarete coniugum predictorum deponere, tali condicione annexa quod premissa stabunt ad iura^c patrie et vicinorum ut in forma. Testes Spierinc et Heym. Datum XXIII septembris.

Frater Gregorius vander Spreet tamquam confessor, domicelle Christina van Oeteren priorissa, Odelia Esberen subpriorissa et Heilwigis Pels procuratrix conventus sancte Gertrudis ordinis sancti Augustini regularissarum inclusarum, siti in Buscoducis in vico Orthensi, nomine et ex parte eorum et dicti conventus quorumlibet conventualium eiusdem conventus, cum tutoribus, hereditarium censum decem librarum et quinque solidorum monete, quem Theodericus de Hijnen, filius quondam Theodericus de Hijnen, promiserat se daturum et soluturum Godefrido vander Sporct hereditarie nativitatis Iohannis ex domo et area cum suis attinentiis et iuribus universis, sita in Buscoducis ad Forum inter domum lapideam quondam Ade de Gestel ex uno et inter hereditatem quondam Henrici Pape ex alio; insuper medietatem hereditarii census sex librarum monete predictae, quem Nycolaus de Baerle et Iutta eius soror, liberi quondam Mathie de Baerle, solvendum hereditarie habuerat in festo nativitatis Domini uit twee kampen in Berlicum, quos censum decem librarum et quinque solidorum et medietatem dicti census sex librarum Lambertus de Dornen, filius Christiani, ad opus conventus sancte Gertrudis ordinis sancti Augustini regularissarum inclusarum, siti in Buscoducis in vico Orthensim, erga Goeswinum Toelinc, Bernardum Hugen pannicidam et Arnoldum Coelborner tamquam executores testamenti quondam Petri die Gorter acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit mihi ad opus maioris hospitalis siti in Buscoducis iuxta portam Captivorum nomine directe permutationis facte inter dictum conventum de premissis necnon de medietate porte dicte Peter Scuts poert, site in Buscoducis in vico Orthensi, et de hereditario censu quinque librarum monete predictae exinde solvendo, quos medietatem porte et censum quinque librarum Lambertus de Doernen filius Christiani ad opus dicti conventus erga magistros et rectores dicti hospitalis hodierna die in dicta permutatione acquisierat, cum litteris, aliis et iure, promittentes indivisi sub obligatione omnium bonorum dicti conventus ratum servare et obligationem et impetitionem ex parte eorum et ex parte dicti conventus et quorumlibet conventualium eiusdem conventus presentium et futurorum deponere. Testes, datum supra.

^a Deze woorden ontbreken in het hs. - ^b In het hs. tweemaal ex uno. - ^c Hs.: iure.

van de andere helft (!) van de poort, namelijk van de helft die gelegen was aan de kant van Gosen Toelinc, aan de zusters over. Uit de desbetreffende akte blijkt hoe ingewikkeld de rechtsverhoudingen soms konden zijn. Om te beginnen droeg Gerit van Uitwinkel, zoon van wijlen Gerit van Uitwinkel, aan Jan van Beek, zoon van wijlen Wellen van Beek, al het recht over dat Liesbet weduwe van Andries Vente en haar dochter Geertruid; Gerit, Jacob, Agnes en Hille, kinderen van Jan van Berk; Aart, jonkvrouw Heilwig en Katelijne, kinderen van wijlen Hendrik van Beek; Jan van Oss, zoon van wijlen Jan Wendelmoeden en Aleid, gezusters – (!) bedoeld is misschien dat Wendelmoed en Aleid zusters waren – dochters van wijlen Mechteld van Beerze; heer Gerit Wonder; Jan van Breugel; Jacob Cnode; Jan Pels, zoon van Remboud; Peter Pels, zoon van Gijsbrecht Pels; op de helft van de poort hadden gehad. Jan van Beek droeg op genoemde datum die delen en de rechten van Jan van Beerze, zoon van wijlen Goiart; en Gerit van Oss, zoon van wijlen Jan; over ten behoeve van de zusters. Jan van Beek beloofde alles van waarde te houden en alle aanspraken af te doen namens zichzelf en vanwege wijlen Mechteld van Beerze en wijlen Hendrik Matheusz. en hun rechtsoptolvolgers.

De andere helft van de genoemde helft van de poort werd hierna door Gerit van Uitwinkel, zoon van wijlen Gerit van Uitwinkel – laatstgenoemde was gehuwd geweest met Heilwig dochter van Bode van Tiel, bakker, en deze laatste was een broer van wijlen Hendrik Matheusz. – overgedragen ten behoeve van de zusters. In deze helft van de helft waren tevoren gerechtigd geweest Jan de Rover, zoon van wijlen heer Jan de Rover, ridder, en zijn vrouw Heilwig, dochter van wijlen Hendrik van Beek; Hendrik zoon van wijlen Hendrik van Beek; en Gijsbrecht zoon van wijlen Aart Wonder, zoon van Gijsbrecht.¹

¹ GAHt, R. 1222, f. 71-71v.: *Gerardus de Uutvinckel, filius quondam Gerardi de Uutvynckel, totam partem et omne ius olim ad Elisabeth relictam quondam Andree Vente, Gertrudem eius filiam, Gerardum et Iacobum fratres, Agnetem et Hillam eorum sorores, liberos quondam Iohannis de Berke, Arnoldum, domicellam Heilwigem et Katherinam, liberos quondam Henrici de Beke, Iohannem de Os, filium quondam Iohannis Weyndelmoeden et Aleydem, sorores, filias quondam Mechteldis filie quondam Mechteldis de Beerze, dominum Gerardum Wonder, Iohannem de Broegel, Iacobum Cnoden, Iohannem Pels, filium Reymboldi, Petrum Pels, filium quondam Ghiselberti Pels, spectantes ut dicebat in medietate medietatis porte lapidee dicte Peter Scuts poert, site in Buscoducis in vico Orthensi, et in medietate medietatis attinentiarum idem porte singularum et universarum, in illa scilicet medietate medietatis porte predictae que sita est versus et contigue iuxta hereditatem Goeswini Toelinc, que partes et iura nunc ad dictum Gerardum de Uutwinckel pertinere dinoscuntur, ut dicebat, hereditarie supportavit Iohanni de Beke, filio quondam Wellini, cum iure sibi competente in quibuscumque litteris mentionem inde facientibus, promittens super omnia et habenda ratum servare et obligationem et impetitionem ex parte sui et Henrici sui fratris deponere. Testes Scilder et Monix Iacobi. Datum supra (= XXVIII aprilis, sabbato post Iubilate).*

Notum sit universis quod cum ita actum esset, constitutus igitur coram scabinis infrascriptis dictus Iohannes de Beke, filius quondam Wellini, supradictos partes et iura necnon totam partem et omne ius ad ipsum quondam Iohannem de Beerze, Godescalcum Roesmont eiusque liberos ac ad Arnoldum Beerwout, filium quondam Godefridi, et Gerardum de Os, filium quondam Iohannis, spectantes in supradicta medietate medietatis porte predictae, hereditarie supportavit mihi ad opus conventus sancte Gertrudis, siti in Buscoducis in vico Orthensi, cum litteris, aliis et iure, promittens super omnia et habenda ratum servare et obligationem et impetitionem ex parte sui et ex parte quondam Mechteldis de Beerze et quondam Henrici Matheus necnon ex parte quorumlibet heredum et successorum eorundem quondam Mechteldis et quondam Henrici predictorum in dictis partibus et iuribus exeuntes aut eventuras deponere, tali condicione annexa quod premissa stabunt ad iura patrie ut in forma. Testes, datum supra.